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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 749

der Abgeordneten Kathrin Dannenberg
der Fraktion DIE LINKE

Drucksache 5/1776

Klassenfrequenzen in Brandenburg

Wortlaut der Kleinen Anfrage 749 vom 17.06.2015:

In Brandenburg werden im Rahmen der Verwaltungsvorschrift ,Unterrichtsorganisati-Onu

Richtwerte und Bandbreiten flr die Klassenbildung festgelegt.

Ich frage die Landessregierung:

1.

6.

Wie viele 1. Klassen wurden im Schuljahr 2014/15 neu eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschliisseln)?

Wie viele dieser Klassen wurden

a) Mit einer Frequenz von unter 15 Schilerinnen und Schilern,

b) Mit einer Frequenz von 15 bis 22 Schilerinnen und Schiilern,

c) Mit einer Frequenz von 23 Schilerinnen und Schilern,

d) Mit einer Frequenz von 24 bis 28 Schilerinnen und Schiilern,

e) Mit einer Frequenz Uber 28 Schilerinnen und Schilern eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschliisseln)?

Wie viele 7. Klassen wurden im Schuljahr 2014/15 neu an Oberschulen eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschliisseln)?

Wie viele dieser Klassen wurden

a) Mit einer Frequenz von unter 20 Schilerinnen und Schiilern,

b) Mit einer Frequenz von 20 bis 24 Schilerinnen und Schilern,

c) Mit einer Frequenz von 25 Schiilerinnen und Schilern,

d) Mit einer Frequenz von 26 bis 28 Schilerinnen und Schilern,

e) Mit einer Frequenz Uber 28 Schilerinnen und Schulern eingerichtet (bitte nach den Zusténdigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschlisseln)?

. Wie viele 7. Klassen wurden im Schuljahr 2014/15 neu an Gesamtschulen und Gymnasien eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschltisseln)?
Wie viele dieser Klassen wurden
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a) Mit einer Frequenz von unter 20 Schilerinnen und Schiilern,

b) Mit einer Frequenz von 20 bis 26 Schilerinnen und Schiilern,

c) Mit einer Frequenz von 27 Schilerinnen und Schilern,

d) Mit einer Frequenz von 28 Schiilerinnen und Schilern,

e) Mit einer Frequenz Uber 28 Schuilerinnen und Schilern eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschliisseln)?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister fir Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Bei der Betrachtung von Klassen werden ,Mischklassen“ und ,Jahrgangsklassen®
unterschieden. Mischklassen liegen vor, wenn z. B. Schiuler unterschiedlicher Jahrgangsstufen bzw. Bildungsgange in einer ,jahrgangs- bzw. bildungsgangtbergreifenden Klasse“ zusammengefasst sind. Jahrgangsklassen sind Klassen, die aus Schilern einer Jahrgangsstufe und eines Bildungsgangs bestehen. In den folgenden Auswertungen werden (wie auch in der Standard-Berichterstattung) nur Jahrgangsklassen berucksichtigt, da die Mischklassen in der Regel nicht neu eingerichtet wurden und ein Grof3teil des Unterrichts in Gruppen stattfindet.

Frage 1:

Wie viele 1. Klassen wurden im Schuljahr 2014/15 neu eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschlisseln)?

Zu Frage 1:

Nachfolgend wird die Anzahl der 1. Klassen an Schulen in 6ffentlicher Tragerschaft ohne Foérderschulen im Schuljahr 2014/2015 nach Regionalstellen des Landesschulamts (nur Jahrgangsklassen) dargestellt:

Tabelle 1: Anzahl der 1. Klassen

Regionalstelle Anzahl der 1.
Klassen

Brandenburg an der 167
Havel
Cottbus 139
Frankfurt (Oder) 191
Neuruppin 163
insgesamt 660

Datengrundlage: Schuldatenerhebung 2014/15, Stichtag: 06.10.2014

Frage 2:

Wie viele dieser Klassen wurden

a) Mit einer Frequenz von unter 15 Schulerinnen und Schilern,
b) Mit einer Frequenz von 15 bis 22 Schiilerinnen und Schiilern,
c) Mit einer Frequenz von 23 Schulerinnen und Schiilern,
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d) Mit einer Frequenz von 24 bis 28 Schulerinnen und Schiulern,

e) Mit einer Frequenz Uber 28 Schulerinnen und Schilern eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschlisseln)?

Zu Frage 2:

Nachfolgend wird die Anzahl der 1. Klassen an Schulen in 6ffentlicher Tragerschaft ohne Forderschulen im Schuljahr 2014/2015 nach Regionalstellen des Landesschulamts und Klassenfrequenz dargestellt:

Tabelle 2: Klassenfrequenz der 1. Klassen

Anzahl der Jahrgangsklassen nach Frequenz
Regionalstelle

unter 15 15 bis 22 23 24 bis 28 uber 28
Brandenburg an der 1 85 9 71 1
Havel
Cottbus 4 73 12 48 2
Frankfurt (Oder) 2 95 26 68 0
Neuruppin 2 93 21 46 1
insgesamt 9 346 68 233 4

Datengrundlage: Schuldatenerhebung 2014/15, Stichtag: 06.10.2014

Frage 3:

Wie viele 7. Klassen wurden im Schuljahr 2014/15 neu an Oberschulen eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschlisseln)?

Zu Frage 3:

Nachfolgend wird die Anzahl der 7. Klassen an Oberschulen in o6ffentlicher Tragerschaft im Schuljahr 2014/2015 nach Regionalstellen des Landesschulamts (nur Jahrgangsklassen) dargestellt:

Tabelle 3: Anzahl der 7. Klassen an Oberschulen

Regionalstelle Anzahl der 7.
Klassen

Brandenburg an der 67
Havel

Cottbus 80
Frankfurt (Oder) 97
Neuruppin 77
insgesamt 321

Datengrundlage: Schuldatenerhebung 2014/15, Stichtag: 06.10.2014

Frage 4:
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Wie viele dieser Klassen wurden

a) Mit einer Frequenz von unter 20 Schilerinnen und Schiilern,

b) Mit einer Frequenz von 20 bis 24 Schilerinnen und Schilern,

c) Mit einer Frequenz von 25 Schilerinnen und Schilern,

d) Mit einer Frequenz von 26 bis 28 Schilerinnen und Schilern,

e) Mit einer Frequenz Uber 28 Schilerinnen und Schulern eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschlisseln)?

Zu Frage 4:

Nachfolgend wird die Anzahl der 7. Klassen (nur Jahrgangsklassen) an Oberschulen in Offentlicher Tragerschaft im Schuljahr 2014/2015 nach Regionalstellen des Landesschulamts und Klassenfrequenz dargestellt:

Tabelle 4: Klassenfrequenz der 7. Klassen an Oberschulen

Anzahl der Jahrgangsklassen nach Frequenz
Regionalstelle

unter 20 | 20 bis 24 25 26 bis 28 uber 28
Brandenburg an der 16 34 4 13 0
Havel
Cottbus 13 47 9 10 1
Frankfurt (Oder) 11 59 11 16 0
Neuruppin 10 48 5 13 1
Insgesamt 50 188 29 52 2

Datengrundlage: Schuldatenerhebung 2014/15, Stichtag: 06.10.2014

Frage 5:

Wie viele 7. Klassen wurden im Schuljahr 2014/15 neu an Gesamtschulen und Gymnasien eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes aufschlisseln)?

Zu Frage 5:

Nachfolgend wird die Anzahl der 7. Klassen an Gesamtschulen und Gymnasien in offentlicher Tragerschaft im Schuljahr 2014/2015 nach Regionalstellen des Landesschulamts (nur Jahrgangsklassen) dargestellt:

Tabelle 5: Anzahl der 7. Klassen an Gesamtschulen und Gymnasien Regionalstelle Anzahl der
7.Klassen

Brandenburg an der 114

Havel

Cottbus 78

Frankfurt (Oder) 94


Neuruppin

90

insgesamt

376

Datengrundlage: Schuldatenerhebung 2014/15, Stichtag: 06.10.2014

Frage 6:

Wie viele dieser Klassen wurden

a) Mit einer Frequenz von unter 20 Schilerinnen und Schiilern,
b) Mit einer Frequenz von 20 bis 26 Schiilerinnen und Schiilern,
c) Mit einer Frequenz von 27 Schilerinnen und Schilern,

d) Mit einer Frequenz von 28 Schiilerinnen und Schilern,

e) Mit einer Frequenz Uber 28 Schulerinnen und Schilern eingerichtet (bitte nach den Zustandigkeitsbereichen der vier Regionalstellen des Landesschulamtes

aufschliisseln)?

Zu Frage 6:

Nachfolgend wird die Anzahl der 7. Klassen an Gesamtschulen und Gymnasien in offentlicher Tragerschaft im Schuljahr 2014/2015 nach Regionalstellen des Landesschulamts und Klassenfrequenz dargestellt:

Tabelle 6: Klassenfrequenz der 7. Klassen an Gesamtschulen und Gymnasien

Regionalstelle

Anzahl der Jahrgangsklassen nach Frequenz

unter 20 | 20 bis 26 27 28 uber 28
Brandenburg an der 9 52 16 26 11
Havel
Cottbus 6 40 9 11 12
Frankfurt (Oder) 3 36 11 28 16
Neuruppin 1 39 14 26 10
insgesamt 19 167 50 91 49

Datengrundlage: Schuldatenerhebung 2014/15, Stichtag: 06.10.2014

